湖南交通工程学院学生处、团委

湘交院学（通知通报）（2022）15 号

关于进一步加强学生劳动教育管理的通知

教育部《大中小学劳动教育指导纲要（试行）》（教材 2020【4

号】）指出：“劳动教育是新时代党对教育的新要求，是中国特色社

会主义教育制度的重要内容，是全面发展教育体系的重要组成部分”。

《纲要》对普通高等学校学生的劳动内容做了具体规定，其中包括：

“巩固良好日常生活劳动习惯，自觉做好宿舍卫生保洁，独立处理个

人生活事务，积极参加勤工助学活动，提高劳动自立自强能力；强化

服务性劳动，自觉参与教室、食堂、校园场所的卫生保洁、绿化美化

和管理服务”。

开展劳动教育实践活动，把劳动教育纳入学生工作范畴，是我校

学生工作的特色与亮点之一，具有优良的历史传统。为进一步“擦亮”

特色品牌，加强学生劳动教育管理，现就有关事项通知如下，请各学

院组织辅导员学习贯彻，并遵照执行。

一、加强对学生的劳动教育

1、树立正确的劳动观念。组织策划劳动教育主题班会，学习习

近平总书记关于劳动教育的论述，正确理解劳动是人类发展和社会进

步的根本力量，认识劳动创造人、劳动创造价值、创造财富、创造美

好生活的道理，尊重劳动，尊重普通劳动者，牢固树立劳动最光荣、

劳动最崇高、劳动最伟大、劳动最美丽的思想观念。正确理解《纲要》

对大学生劳动内容的要求，消除学生对承担教室、校园公共区卫生保

洁的负面言论，积极参加学校组织的各项集体劳动活动。禁止以任何

方式将学生承担的劳动任务外包。

2、开展劳动技能培训。通过教育实践，端正劳动态度，掌握教

室与公共区维护与清扫的方法，正确使用常见劳动工具，熟悉劳动保

护措施，提高劳动效率和校园环境质量。

二、完善劳动教育管理制度

3、完善学生评价体系。劳动教育纳入了学校人才培养方案，学

生参加宿舍、教室、校园公共区卫生保洁等劳动实践活动，有时间总

量要求，《纲要》要求高校每学年开设劳动周。也有质量考核标准，

在参加劳动实践过程中，学生应服从学校安排。辅导员要将学生的劳

动实践时间和完成劳动任务的质量情况进行考核，评价结果纳入学生

德育学分考核，并运用到学生推优入党、奖助学金评定和学校各级各

类评优评先活动中。

4、实行责任包干制度。学校的环境卫生实行划区分学院责任包

干。

（1）教学楼环境卫生以学院为单位包干负责。学生不能带食品

进入教学区域，离开教室后学生应把自己产生的垃圾主动带离。学院

必须安排值日生关好门窗、关好教室内的灯以及智能黑板。教室卫生

要做到地面先扫后拖、教室玻璃擦洗干净、前后黑板擦干净、教室内

外墙壁瓷板砖擦洗干净、墙壁不乱涂乱画、没有蛛网、所有书桌及书

本摆放整齐、桌椅板凳干净抽屉没有垃圾、窗台干净、垃圾桶及时清

空、打扫工具统一整齐摆放。教室要定期通风。

（2）校园公共区卫生以班级为单位包干负责。公共区卫生无死

角，绿化带里面不能有垃圾或过多落叶。校园道路黄白标线要现原色。

路沿石旁杂草清理干净。新铺设的道路砖现原色。路面的碎石、沙子、

泥土要清理。花池每次打扫时要捡拾垃圾。

（3）学生宿舍楼栋卫生以学院为单位包干负责，由学生工作处

统一分配。学生宿舍管理委员会安排楼层轮值，楼栋“牛皮癣”定期

清除。学生宿舍垃圾入袋、定点投放，学生不得将垃圾置于楼道。

5、坚持周四大扫除制度。校园公共区每天坚持早中晚三次打扫

（具体打扫见附件二）。每周四下午为全校大扫除时间，各学院、各

教学班级要统一部署科学安排。其中各教学班级负责的校园公共区具

体大扫除时间由辅导员在周四上午报学生工作处吴桐港处。各学院应

成立常态化保洁突击队，对学院责任区内的卫生实行动态保洁，对卫

生死角定期进行清理，确保校园公共区任何时间段都保持干净整洁。

6、实行班级集体劳动制度。根据学校建设需要，组织学生以班

级为单位参加突击性劳动或专项劳动，以落实《纲要》提出的“劳动

周”要求。

（1）突击性劳动原则上由“老兵连”承担，由分管校领导指挥，

学生工作处李永会老师负责实施。学生工作处下达的“老兵连”突击

任务，“老兵连”成员接到指令后无条件执行，辅导员应积极配合。

学生工作处应将“老兵连”学生劳动表现情况反馈给学生所在班级的

辅导员，辅导员应按照相关规定用好学生工作处的考核结论。

（2）专项劳动由各教学班级承担，由学生工作处处长指挥，学

生工作处李永会老师负责实施。根据劳动量和其他实际情况，确定参

加劳动的班级。辅导员在接到学生工作处的劳动任务后，应动员组织

班级所有学生积极参加，按时按质完成任务。原则上一学年内所有班

级均参加两次以上集体劳动。班级参加学生工作处下达的集体劳动考

核结果，纳入学院学生工作考核和辅导员绩效考核。

7、完善学生劳动教育检查考核制度。“三区”卫生检查由学生

工作处吴桐港统筹，学生会相关部门与组织协助。学生宿舍卫生检查

由学生宿舍管理委员会组织实施。教学楼卫生和公共区卫生检查由学

习组和劳卫组组织实施。教学楼每天一次检查，检查时间为晚自习结

束后。检查要求：地面、墙面干净无污渍，教室纸篓无垃圾，窗户、

黑板擦干净，桌椅、工具整洁摆放有秩序，教室检查标准分为合格与

不合格超过俩个及以上的地方清理不彻底视为不合格。公共区每天两

次检查，检查时间（见附件二）检查要求：公共区内无垃圾，硬化地

面无杂草、树枝、树叶，公共区检查等级分为合格与不合格，公共区

检查发现一个问题直接登记并记当次卫生不合格并拍照留底后通知

整改。中午各学院自查，学生会劳卫组随机抽查。每周“三区”卫生

检查情况由学生工作处发专题通报，其中周四大扫除检查情况单列。

三、加强劳动教育管理的组织领导与服务

8、成立学生劳动教育管理领导小组，分管校领导余孟辉副校长

任组长，学生处刘海滨处长、校团委漆在林书记和各学院党总支书

记为副组长。李永会任领导小组办公室主任，吴桐港任副主任。各

学院相应成立学生劳动教育管理组织机构，名单报学生工作处备

案。

（1）学生劳动教育管理领导小组成员实行校园公共区卫生督导

包干负责。副校长余孟辉负责交通学院、人文学院公共区，刘海滨

处长负责经管学院、电信学院公共区，漆在林书记负责机电学院、

护理学院公共区。各学院总支书记负责各自责任教学楼和学生宿舍

楼栋。

9、周四卫生大扫除总指挥由刘海滨处长担任，吴桐港负责组织

实施。大扫除时间段，辅导员必须到现场指导，无特殊原因须与学

生共同劳动，有特殊情况的提前向学生处处长刘海滨请假并说明情

况。无故缺勤计入当月辅导员绩效考核。

10、组建学生劳动教育实践服务工作组，学生工作处吴桐港任

组长，“老兵连”部分成员、校学生会劳卫组成员为组员。主要职

责：

（1）劳动工具保障服务。

（2）特种设备设施和劳动技术支持服务，如洒水车服务。

（3）其他需要服务的事项。

                    湖南交通工程学院学生工作部、团委

                                   2022 年 3 月 11 日

附件一：责任教学楼、责任学生宿舍楼栋、责任公共区划分图

序号 学院 负责教学楼区域 负责宿舍楼栋 责任公共区划分图

1 电信学院 教学楼 6、7、8楼  6、10、15、20、21

附图下一页

根据实际情况会适当

调整分布图

2 交通学院 机电楼 5、6楼 9、18、19

3 机电学院 机电楼 4楼 7、8、11

4 经管学院 教学楼 3、4、5楼 12、13、23

5 护理学院 教学楼 1、2楼 14、22

6 人文学院 机电楼 3楼、第二实训楼 2楼 17、26、22

附件二：打扫和检查时间

 夏令打扫时间 冬令打扫时间

打扫时间 上午 中午 下午 上午 中午 下午

周一至周五 6:50-7:20 12:00-12:30 16:50-17:20 7:10-7:40 12:10-12:40 16:20-16:50

周六周日 7:20-7:50 12:30-13:00 17:20-17:50 7:40-8:10 12:40-13:10 16:50-17:20

检查时间 上午 中午 下午 上午 中午 下午

周一至周五 7:20-7:50 学院自查 17:20-17:50 7:40-8:10 学院自查 16:50-17:20

周六周日 8:00-8:30 学院自查 17:50-18:20 8:00-8:30 学院自查 17:20-17:50

附件三：工作安排推进表

工作名称 责任单位 完成时间 备注

辅导员培训 学生工作处 3 月 14 日

劳动教育主题班会 各学院、各教学班级 3 月 20 日晚

周四大扫除 各学院、各教学班级 每周四下午

班级集体劳动 学生处、各教学班级 全年

完善学生评价体系 各学院、各教学班级 全年

组建学生劳动教育实践服务工作

组

学生处 3 月底

学生宿舍楼轮值与定期清理牛皮

癣

2022各楼栋宿管委员会 全年 3 月底前出台制度并实施

附件四：专项劳动顺序安排表

专项劳动顺序安排表

学院 辅导员 备注

人文学院

辛敬凤 专项劳动安排为各学

院一月一轮以后按此

顺序依次类推

李冰荣

赵珊

李亚男

曹晓琦

廖湘坤

敬美香

褚竞昀

何李

段郑

周诗晴

黄昕

经管学院

刘海滨

罗朝勇

续建军

吴新民

赵春香

刘婷

李燕丽

刘萍

吴伟

莫从明

杨军

护理学院

陈文蓉

肖桂香

贺九芳

周艳平

刘娣

曾小飞

刘晓珍

机电学院

漆在林

雷先华

何立权

朱胜初

凌芳

夏翠云

吴环英

曹亮明

电气学院

张敬会

邓晶晶

刘建军

李佳鸿

吴晖

赵荣华

郭国智

万魏

文金玉

谢佳鑫

陈受俊

陆伟霞

王芳军

范彪

谭洁玉

交通学院

张霞

黄玲玲

段宏军

谢卓霖

刘昭源

唐斌

王刚

鲁维军

李永会

专项劳动突击劳动记录表

劳动项目 负责学院 辅导员 参与人数 劳动时间 完成情况